

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện xây dựng “Trường học không ma túy” trên địa bàn phường Kim Trà năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 1229/KH-SGDĐT ngày 16/3/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo thành phố về việc triển khai thực hiện xây dựng “Trường học không ma túy” giai đoạn 2025 – 2030, Ủy ban nhân dân phường Kim Trà ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Triển khai hiệu quả công tác phòng, chống ma túy trong các cơ sở giáo dục trên địa bàn phường; góp phần thực hiện mục tiêu xây dựng địa bàn “phường không ma túy”.

Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, không có ma túy; nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh.

Chủ động phòng ngừa, phát hiện sớm, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi liên quan đến ma túy; không để ma túy xâm nhập vào trường học.

2. Yêu cầu

Triển khai đồng bộ, thiết thực, hiệu quả; phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu các cơ sở giáo dục trong công tác phòng, chống ma túy.

Tăng cường phối hợp giữa nhà trường – gia đình – chính quyền địa phương – Công an và các đoàn thể.

II. CHỈ TIÊU THỰC HIỆN NĂM 2026

100% cơ sở giáo dục trên địa bàn phường duy trì tiêu chí “Trường học không có ma túy”.

100% cơ sở giáo dục triển khai và duy trì hiệu quả mô hình “Trường học không ma túy”.

100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh được tuyên truyền, phổ biến kiến thức phòng, chống ma túy.

100% cơ sở giáo dục tổ chức ít nhất 01 hoạt động tuyên truyền về phòng, chống ma túy trong mỗi năm học.

100% cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh ký cam kết không tham gia tệ nạn ma túy.

100% cơ sở giáo dục phối hợp với Công an phường trong công tác phòng, chống ma túy.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống ma túy bằng nhiều hình thức: sinh hoạt dưới cờ, sinh hoạt lớp, ngoại khóa, hội thi, diễn đàn học sinh.

Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy vào các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao.

Phát huy hệ thống truyền thanh phường, bảng tin, mạng xã hội, trang thông tin điện tử để tuyên truyền sâu rộng.

Triển khai phong trào “Toàn dân tham gia phòng, chống ma túy”, gắn với xây dựng “phường không ma túy”.

2. Xây dựng và duy trì mô hình “Trường học không ma túy”

Các cơ sở giáo dục xây dựng kế hoạch cụ thể, duy trì hiệu quả mô hình.

Tổ chức ký cam kết không vi phạm tệ nạn ma túy.

Tăng cường quản lý học sinh; kịp thời phát hiện, phối hợp xử lý các trường hợp có nguy cơ.

Duy trì các kênh tiếp nhận thông tin: hòm thư góp ý, đường dây nóng, phản ánh từ phụ huynh.

3. Tăng cường công tác phối hợp

Phối hợp chặt chẽ giữa nhà trường với Công an phường, UBND phường và các đoàn thể.

Phối hợp gia đình trong quản lý, giáo dục học sinh; kịp thời trao đổi thông tin khi có dấu hiệu bất thường.

Tổ chức kiểm tra khu vực xung quanh trường học nhằm phòng ngừa tệ nạn ma túy.

4. Lồng ghép giáo dục phòng, chống ma túy

Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy vào chương trình giáo dục, hoạt động trải nghiệm, kỹ năng sống.

Tăng cường tư vấn tâm lý học đường, hỗ trợ học sinh nâng cao kỹ năng phòng tránh tệ nạn.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ ngân sách nhà nước theo phân cấp.

Huy động các nguồn xã hội hóa hợp pháp.

Việc quản lý, sử dụng kinh phí đảm bảo đúng quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa – Xã hội

Tham mưu UBND phường triển khai kế hoạch.

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.

2. Công an phường

Chủ trì phối hợp tuyên truyền, phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi liên quan đến ma túy.

Phối hợp đảm bảo an ninh trật tự khu vực trường học.

3. Các cơ sở giáo dục

Xây dựng kế hoạch cụ thể; triển khai đầy đủ các nội dung.

Tăng cường quản lý học sinh, phối hợp với gia đình và địa phương.

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo quy định.

4. Các ban ngành, đoàn thể

Phối hợp tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tham gia phòng, chống ma túy.

Tham gia giám sát, hỗ trợ các hoạt động tại cơ sở giáo dục.

5. Các tổ dân phố

Phối hợp rà soát, nắm bắt tình hình thanh thiếu niên trên địa bàn.

Tuyên truyền, vận động Nhân dân, phụ huynh quản lý con em, không để phát sinh tệ nạn ma túy.

Kịp thời phản ánh thông tin liên quan đến công an phường, đội an ninh trật tự và tệ nạn xã hội.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện xây dựng “Trường học không ma túy” trên địa bàn phường Kim Trà năm 2026. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phản ánh về Phòng Văn hóa - Xã hội để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân phường xem xét, điều chỉnh phù hợp./.

Nơi nhận:

- Như đơn vị có tên tại mục V;
- CT, các PCT phường;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Văn Xuân